
千葉県立湖北特別支援学校

平成３０年度 VOL.．２

平成３０年 ５月 １日発行

「夢を持ち、実現させましょう！」

校長 西村 昭男

４月１１日に普通科２８名、流通サービス科１６名、計４４名の新入生を迎

え、全校生徒１３４名で、平成３０年度がスタートしました。新入生のみなさ

んは、学校生活に慣れましたか？今までと違う通学や教室、そして日課。全て

が変わり不安な一ヶ月を過ごしたのではないでしょうか。一番不安だったのは、

ご家庭の皆さんだったかもしれませんね。でも、日に日に学校生活に慣れ、表

情もにこやかになり、教室からは笑い声がたくさん聞こえてきます。ゴールデ

ンウィークが終わると、体育祭があります。行事を通して更に学校生活に慣れ、

学級の友達だけでなく、学科や学年を超えて友達関係が築けられればと思いま

す。

さて、夢を実現させる方法をみなさんはご存知ですか？簡単に言ってしまえ

ば誰の夢でもない自分の夢なので、実現させるための努力を自分ですることで

す。当たり前のことで、誰もが分かっていることだと思います。でも、その努

力することの中には、周りの人に助けてもらうための努力も必要であり、大切

なことだということを忘れてはいけません。自分一人の力では乗り越えられな

いことも、たくさんの人の助けがあれば、乗り越えることができます。しかし、

いつもいつも頼ってばかりではだめです。努力しているからこそ周りの人は助

けてくれますし、助けたくなるのです。だからこそ、あきらめず一生懸命に取

り組むことが大切です。本校の生徒のみなさんは、何事にも一生懸命に取り組

んでいます。より具体的な目標を持ち、その目標を達成させるために何が必要

なのかを明確にし、計画を立てる必要があります。その計画こそが個別の教育

支援計画であり、「本人の願い」が大切な第一歩になります。担任とたくさん

ご相談いただき、夢を夢で終わらさないよう目標をしっかりと立て、一緒に頑

張って行きましょう！

５年目を迎えた本校ですが、この３月に流通サービス科１期生が卒業しまし

た。皆さん順調に社会人１年生の生活を過ごしているようで、安心しておりま

す。「希望の出勤、満足の退勤」となるよう、このま

ま安定した社会生活、職業生活が送れることを願って

ます。近隣の特別支援学校と比べるとまだまだ歴史が

浅く、様々な面で保護者の皆様にはご迷惑をおかけし、

大変申し訳なく思っております。昨年度の学校評価で

いただいたご意見をしっかりと受け止め、少しずつで

すが改善を図ってまいります。今年度もご理解とご協

力をお願いいたします。

学校だより



 

 

 

 今年度の始まりは例年を大きく上回る暖かな陽気でのスタートとなりましたね。桜の花が

あっという間に咲き、そして散っていってしまい、もう少し、残っていてほしかったという

のが本音ではありますが。さて、学校が始まってから１ヶ月程が経ちました。新入生のみな

さんは、学校には慣れましたでしょうか。２、３年生のみなさんは、先輩として行事や日々

の活動に積極的に臨み、１年生を導いてくれることを期待しています。そして、みんなで力

を合わせて、よりよい楽しい学校生活にしていきましょう！ 

 保護者の皆様、保護者会や家庭訪問などをはじめ、いろいろとご協力、ありがとうござい

ます。これからもよろしくお願いします。 
 
  
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

体育祭はじまります！ 

 ５月１２日（土）に体育祭が開催されます。練習に力を入れている毎日ですが、それに先

駆けて４月２３日（月）には、体育祭決起集会が行われました。年度始まっての最初の大き

な行事。生徒のみんなからは気合いを感じることができました。 

 今年のスローガンは「心を一つに 燃やせ情熱 湖北魂」です。実行委員や応援団の紹介、

競技の紹介が行われ、楽しみにしている様子がうかがえました。当日は、保護者の方の種目

もあります。事前に参加希望用紙が配布されますので、ふるってご参加ください。お待ちし

ております。 

 

 

 

 

 

 

 

（文責 普通科学科主任 川名拓人）  

普通科 

入学式 新入生２８名 

あらためてご入学おめでとうございます！ 

新入生歓迎会の様子 

みんなで１年生を迎えました！ 

マスコットキャラの 

「こなぎ～」も登場！ 

訪問学級の 

平川さんも 

ご自宅で 

入学式を 

行いました！ 

準備体操の「リズム体操」 スローガン発表！！ 

その他 

・４／２３（月）今年度初の 

 避難訓練が行われました。 



   

 

昨年度３月に流通サービス科の１期生

が卒業し、しばらくは２学年だけでした

が、４月１１日の入学式で１年生１６名

を迎え、また３学年が揃いました。新入

生歓迎会では、１年生は全校の前で自己

紹介をしました。マイクを使わず、大き 

な声で高校生活の抱負を発表できました。そんな１年生を２・３

年生はダンス「タッタ」の発表で迎えました。 

入学して３週間が過ぎ、通学や学校の授業に少しずつ慣れてき

た１年生。専門実習もスタートし、先輩たちに教わりながらそれ

ぞれのコースの実習に真剣に取り組んでいます。２・３年生は先

輩として、最上級生としての自覚が芽生え、後輩の良い手本にな

ろうとしています。３年生はいよいよ進路を決める年です。先日

の三者面談では、前期現場実習に向けての相談がありました。希

望の進路実現に向けて毎日を大切にして、積極的に行動ができる

よう期待しています。 

 私たち教職員一同、生徒一人一人が充実した学校生活を過ごせ

るようベストを尽くしてまいります。保護者の皆様には、学校活

動へのご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

＜本年度教科等担当者＞ 

〇国語  １年：青山 典子 ２年：明石 麻依 ３年：大西 生子 

〇数学 全学年：古江 大介 

〇理科 全学年：泉 渉 

〇社会 全学年：伊藤 貴之   

〇英語 全学年：笠間 園子  １年は ALT マシュー ロバート ベレズ 

〇音楽 全学年：深澤 春郁  １年：青山 典子 ２年：豊田 賢太 ３年：冨山 翼 

〇美術 全学年：芦川 未奈海  １年：青山 典子 ２年：豊田 賢太 ３年：大西 生子 

〇保健体育 １年：土屋 菜穂子・伊藤 貴之  ２年：豊田 賢太・明石 麻依  

３年：冨山 翼 ・山口 小百合 

〇自立活動 １年：土屋 菜穂子・齋田 由喜枝  ２年：豊田 賢太・明石麻依 

３年：冨山 翼・山口 小百合 

〇情報 全学年：高畑 翔一    １年：桐原 育子 ２年：桐原 育子 ３年：山口 小百合 

〇職業 １年：土屋 菜穂子・山形 敏明  ２年：豊田 賢太・古江 大介  

３年：冨山 翼・齋田 由喜枝 

〇専門実習 流通・メンテナンスコース主任：古江 大介 実習助手：桐原 育子   

      食品・サービスコース主任：齋田 由喜枝  実習助手：大須賀 由香子 

＊専門実習は、各学年の教職員が２つのコースに分かれて活動します。 

〇道徳 〇家庭 〇総合的な学習の時間 〇ホームルームは学級担任が担当します。 

 

全校の前で自己紹介する 1年生 2・3年生の発表の様子 

今年度のHonnêteオープン 

 食堂清掃も始まりました。 

（文責：流通サービス科主任 泉 渉） 

流通サービス科 



きゅうしょくしつ より 
 

 

 
給食かわらばん ・・・・本校の給食・・・・ 

湖北の給食室では栄養士１名、調理員４名で、毎日約 210人分の昼食を作っていま

す。週に３～４回がごはん、週に１回程度、麺類やパンを出しています。集金させて

いただいた給食費は食材料費として使われ、給食にはできるだけ国産や地域の産物を

使うようにしています。不足しがちなカルシウムをたくさん含む牛乳は毎日ついてい

ます。毎日食べている学校給食は食育の、「生きた教材」です。生徒の皆さんが毎日

給食を食べることで食に関する体験や知識を深めて欲しい、と願いながら給食づくり

をしています。 



 

定期健康診断日程 

月 日 検査項目 対象者 時 間 留意事項 

5/11 木 尿検査 
１次未提出者 

再検査者 

9:30まで  

5/15 火 耳鼻科
じ び か

検診 全生徒 13:00~ 担当阿彦先生 予備日なし 

5/22 火 内科
な い か

検診 全生徒 13:00~ 担当前田先生 予備日なし 

5/24 木 

眼科
が ん か

検診 全生徒 13:00~ 担当藤田先生 予備日なし 

尿検査 
１次未提出者 

再検査者 

9:30まで  

6/4 水 尿検査 
１次未提出者 

再検査者 

9:30まで 6/4が尿検査の最終 

6/19 火 胸部
きょうぶ

X線
せん

検査 
１年 13:30~  

学校医・学校歯科医・学校薬剤師一覧  

担 当 氏 名 所 在 地（我孫子市省略） 電話（市外局番０４） 

内科 前田
ま え だ

弘子
ひ ろ こ

 天王台 3-22-10 王台こどもおとしよりクリニック 7182-5071 

内科 佐藤
さ と う

昭宏
あきひろ

 湖北台 3-12-5 佐藤内科医院 7187-1133 

眼科 藤田
ふ じ た

博紀
ひろのり

 湖北台 1-1-3 藤田眼科 7187-5150 

耳鼻科 阿彦
あ ひ こ

智
とも

明
あき

 柴崎台 1-18-5 阿彦耳鼻咽喉科医院 7184-5833 

歯科 浅海
あさうみ

登
と

志雄
し お

 湖北台 1-1-2 浅海歯科医院 7187-3300 

薬剤師 渡辺
わたなべ

真由美
ま ゆ み

 新木野 3-3-12 あさか薬局 7188-9239 

 
結果のお知らせ方法 

① 治療や再検査が必要な場合にはお知らせの紙を配布します。 

受診がすみましたら結果をお知らせ下さい。 

② 毎月実施する体重測定のあとに「健康の記録」を配布しますのでご確認ください。 

確認がすみましたら学校に返却して下さい。「健康の記録」は在学中使用します。 

沖縄県で麻疹が流行しています。不測の事態に備えましょう 

学校では体育祭の練習を取り組んでいます。 

力が十分発揮できるように体調管理をよろしくお願

いいたします。汗もかきますので着替えやタオルの準

備をお願いします。 

 

麻疹→高熱・肺炎・脳炎・中耳炎など合併症
がっぺいしょう

に気をつけなければならない重い病気です 

感染方法・・・空気感染
かんせん

、感染力強 

潜伏期間・・・７～１８日 

症状 

① 初期→発熱・咳
せき

・鼻汁（かぜ症状） 

② 次に→咳の悪化
あ っ か

、結膜
けつまく

充血
じゅうけつ

、目やにがでる 

③ その後→ほほの裏側
うらがわ

に白い斑点
はんてん

、全身に小さな発疹でる 

予防・・・ワクチン接種
せっしゅ

が最大の予防法です。 

 

 

麻疹にかかったことがなく、 

予防接種を 2 回受けていない場合

は医師に相談することを 

おすすめします。 



進路より         進路指導主事 山形 敏明 

 

『一人一人の願い、想いを大切にした進路決定に向けて』 
  

進路指導主事 山形
やまがた

 敏明
としあき

  

進路指導は、＝（イコール）「進路決定」ではありますが、大きな意味で、高等部３年間の生活そのものが進路指

導と言えます。学校生活や家庭生活を通して、できることが増えたり、人との関わりが増えたり、豊かになったり、

余暇の生活が充実したり・・・。つまずいたり、壁にぶつかったり、立ち止まることもあるかと思いますが、学校と

家庭で見守りながら、今の学校生活を充実したものにしていければと思います。そして、生徒一人一人に合った、よ

り良い進路決定につながるよう取り組んでまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

進路指導副主事 松尾
まつお

 和栄
かずえ

  

本校着任２年目になりました。普通科所属で、主に福祉サービス事業所関係とのやりとりを担当しています。学校 

の中では、高校生らしく、エネルギッシュな生徒の皆さんから元気をいただいています。たった３年、されど３年の 

高校生活を思い切り楽しんで充実した日々を送り、希望をもって卒業後の社会参加ができるように、皆さんと共に 

考えていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

就労支援コーディネーター 松
まつ

﨑
ざき

 幸則
ゆきのり

  

  就労支援コーディネーター５年目です。昨年度は、２年３組の副担任を兼務し、木工班を担当していました。一

人一人が納得のいく進路決定ができるように就労支援をしていきます。就労支援コーディネーターは、湖北特別支

援学校だけでなく、県内全体の特別支援学校の就労支援を考えるという役割もあります。企業情報を収集したり、

各学校間の調整をしたりします。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

★校内・現場実習 ５月２８日（月）～６月８日（金） 

５／２８（月）～６／８（金）は、前期の校内実習・現場実習期間となります。２・３年生を中心に、１～２週間、 

福祉サービス事業所や企業へ実習に行きます。１年生と学校に残る２・３年生は校内実習を行います。（流通サービ

ス科で学校に残る２・３年生は専門実習となります。）福祉サービス事業所や企業での実習を通して、学校や家庭で

育んだ力を発揮し、将来の進路選択に向けた取り組みにしてほしいと考えています。また、校内実習では外注作業を

通して、働く力の基礎・基本や働く意識を養う取り組みにしていきます。 

現場実習を実施するにあたり、以下のことをご家庭にお願いいたします。 

〇実習契約（事前打ち合わせ）の参加・実習初日の挨拶・実習評価会の参加 など 

○実習日誌のご記入（保護者欄の記入をお忘れなく。） 

 

★「千葉県立我孫子高等技術専門校」 見学・説明会のお知らせ 

６月２4日（日）、９月９日（日）に学校見学・説明会を予定しています。また、事務実務科の体験入校につきま

しては、８月２０日（月）、２１日（火）、１０月２１日（日）、１２月１６日（日）、２月１７日（日）を予定してい

ます。問い合わせ、参加希望者は進路指導部までご連絡ください。 

 

★平成３０年４月１日から「障害者雇用義務」の対象に精神障害者が加わります。また、「法定雇用率」が 
変わります。  （民間企業）              ２．０％⇒２．２％    

（国、地方公共団体）      ２．３％⇒２．５％ 
（都道府県等の教育委員会）２．２％⇒２．４％ 

 
★進路に関する教育相談  ＝お気軽に御相談ください＝  

   進路に関するご相談がありましたら、担任までお知らせください。進路指導室にて、個別の相談に応じます。 

ご希望日を事前にお知らせください。進路指導部が一緒になって、生徒の進路について考えていきます。 



日 曜 下校時刻 主な行事 日 曜 下校時刻 主な行事

1 火
15:15
16:00

17 木
15:15
16:00

2 水
15:15
16:00

18 金
15:15
16:00

3 木 憲法記念日 19 土 障害者スポーツ大会（卓球）

4 金 みどりの日 20 日 障害者スポーツ大会（水泳）

5 土 こどもの日 21 月
15:15
16:00

6 日 22 火
15:15
16:00

内科検診13:00

7 月
15:15
16:00

23 水
15:15
16:00

8 火
15:15
16:00

24 木
15:15
16:00

眼科検診13:00
尿検査２次②

9 水
15:15
16:00

体育祭予行練習 25 金
15:15
16:00

普）実習壮行会

10 木
15:15
16:00

26 土

11 金 15:15
体育祭前日準備
尿検査1次③、２次①

27 日 障害者スポーツ大会（陸上）

12 土
15:15
15:30

体育祭
引き渡し訓練

28 月
15:15
16:00

前期：校内・現場実習（～6/8）

13 日 29 火
15:15
16:00

14 月 振替休業日 30 水
15:15
16:00

15 火
15:15
16:00

耳鼻科検診13:00 31 木
15:15
16:00

16 水
15:15
16:00

平成３０年度 ５　月　の　予　定　　

※下校時間について
　上段→普通科
　下段→流通サービス科

オネット販売日 ギフトボックス スペースHIBIRI
１１：３０～１２：１０ お渡し日 Open Day



日 曜 下校時刻 主な行事 日 曜 下校時刻 主な行事

1 金
15:15
16:00

17 日

2 土 18 月
15:15
16:00

流３）歯みがき講座13:05
いじめアンケート①実施～

3 日 19 火
15:15
16:00

胸部Ｘ線検査（1年）13:30

4 月
15:15
16:00

尿検査（最終）提出日 20 水
15:15
16:00

5 火
15:15
16:00

21 木
15:15
16:00

１年宿泊学習（小見川少年自然の家）
流２、３年）進路校外学習
給食試食会①

6 水
15:15
16:00

22 金
15:15
16:00

普3）3施設スポーツ交流会

7 木
15:15
16:00

23 土

8 金
15:15
16:00

身体測定 24 日

9 土 同窓会　総会 25 月
15:15
14:50

流）三者面談

10 日 障害者スポーツ大会（ボウリング） 26 火
15:15
14:50

流）三者面談

11 月
15:15
16:00

授業参観日① 27 水
15:15
14:50

流）三者面談
キャリアセミナー①
普１）歯みがき講座13:05

12 火
15:15
16:00

授業参観日②
学校見学会❶ 28 木

15:15
16:00

13 水
15:15
16:00

授業参観日③
学校見学会❷ 29 金

15:15
16:00

流１）歯みがき講座13:55

14 木
15:15
16:00

30 土

15 金 千葉県民の日

16 土

平成30年度 ６　月　の　予　定　　

※下校時間について
　上段→普通科
　下段→流通サービス科

オネット販売日 ギフトボックス スペースHIBIRI
１１：３０～１２：１０ お渡し日 Open Day


